[...]

Tous lesquies vices destruis et ostés, toute vertu prouffitable pourroit croistre• et florir en la cité de Romme, et par icelle vertu seroit la cité en prouffitable franchise et y demourroit. Et aussi de ce et de la tres pourveue charité du paÿs venoit ce que vostre Scipion, qui estoit vostre tres grant evesque, et qui, si comme nous avons dit et reïté plusieurs foys, par l'acort de touz, nul contredisant, fu esleu le meilleur de touz

ceulx de Romme, quant il vouldrent fouir et faire l'ordenance du →theatre – qui estoit un lieu où tout le peuple venoit pour ouir les dis des [f°37<sup>a</sup>] poëttes et leurs chans, et que les →jongleurs et chanteurs y venoient, esquieux l'en faisoit et disoit laidures sans nombre, qui proprement s'appelloient les jeux →sceniques ou des →theatres –, il les reffraint que il ne le feissent• et aussi de leur couvoitise. Et les amonnesta par parolles tres nottables et de grant pois, que ilz ne souffrissent les bonnes meurs des hommes et qui appartenoient aus hommes rommains estre corrupues par telles superfluités et delectations, que il tenoient estre venus des Griex plus que d'autres gens, et que ilz les ostassent et destruisissent de tout leur pouoir sans avoir regart aus meurs ne à delectations d'estrangiers.

[...]

BNF FR. 22912, f°36<sup>v</sup> [X] – \*RAOUL DE PRESLES  
2013 [P] [D], p. 329.

818.[423.2] Livre 2 Chapitre 4[*Que ceulz qui aouroient les diex n'orent oncques ne n'aprendrent d'eulx aucuns bons commandemens et si celebrieroient et faisoient toutez manieres d'ordures et laidures es templez à eulz dediez*]

[...]

Quant nous estions josnes enfans, ainss[i] comme en l'aage de .xiiij. ans, nous venions en leurs temples et regardions la maniere de leurs giex, de leurs mocquerie[s] et de leurs sacrileges sacrefices ; nous regardions les arrepticiens ; nous oÿons les joueurs de symphonies et les tres laiz giex que l'en faisoit à leurs diex et à leurs dieuesses et nous y delitions, c'est assavoir à la vierge dieuesse du ciel, qui est appellee Minerve•, et à Berecinthie, la mere de touz les diex. Lesqueles chascun an estoient portees sur une litiere par la ville en jour solempnel, que l'en appelloit le jour de leurs lavations, couchiees en .j. lit à grans orilliers• ; et chantoient devant elles ces tres desloyaux et pervers →sceniques• [*nequissimis scaenicis*] qui ont acoustumé de souvent chanter en ces →scenes leur ordes et orribles chançons de geste, et si viles et si deshonestes que nulz ne les devoit escouter.